[Cb. 30]

Franciscum, in Białoboki, Korniakt, feliciter modernum Dominum et Haeredem assignatis. Ad praesens, cum Hospitalis Domo, proventus cessaverunt. Ubi Domus nova constiterit, reducem Liberalitatem, munificentiamque Magnifici Domini, spe concipimus, et expectamus.

Titulus Vigésimus primus

De Approbatione Compositionum

Approbatio Sedis Ordinariae, apposita est, in utraque Compositione, tanquam conditio principalis, et fulcrum, ac robur perpetuitatis. Nondum habetur, nec pro illa est laboratum.

Prior obicem habuit, ex interveniente morte, et quod Executioni plene non fuerit demandata. Posterior, itidem nondum totaliter, effectum est consecuta, propter Locum Piscinae, qui Ecclesiae commodus esset, ipsamque contentaret, nondum assignatum. Nam qui designatus erat non est ex re et commodo Ecclesia, ut supra dictum, ideoque acceptari non potuit, nec est acceptatus. Accedit etiam, quod de Skotnik (propter informationis sufficientis, quae iam haberi coepit, defectum) in utraque Compositione, nullus tractatus habitus fuerit, sine quo, ne Ecclesia damnificata relinquatur, ad Approbationem, perveniri non potest. Hunc tractatum, ut dictum supra, iam ego mente concepi, totus in eo sum, ut Ecclesia, plene reddatur indemnis, et Fiet Voluntas Dei.

Percipio quidem de Skotnik, Messalia,

[S. 30]

Franciszka na Białobokach, Korniakta. W chwili obecnej, przy nowym domu, dochód ustał. Oczekujemy jednak i żywimy nadzieję, że kiedy powstanie nowy dom, powróci hojność i dobroczynność Wielmożnego Pana.

Rozdział dwudziesty pierwszy

O zatwierdzeniu układów.

Zatwierdzenie przez ordynariusza, jest wymienione w obu układach, jako ich główny warunek, podstawa i nadanie trwałej mocy prawnej. Nie mają jeszcze tego zatwierdzenia, ani nie są prowadzone o nie starania.

W przypadku pierwszego na przeszkodzie stała śmierć i fakt, że nie została ona skutecznie przekazana do wykonania. W przypadku drugiej, nie została ona również całkowicie wykonana ponieważ nie wyznaczono jeszcze miejsca na sadzawkę rybną, które byłoby wygodne dla kościoła i mu odpowiadało. To bowiem, które zostało wyznaczone, nie jest korzystne dla kościoła i dlatego też, jak to zostało powiedziane, nie mogło być przyjęte i nie jest przyjęte w dalszym ciągu. Dochodzi do tego jeszcze to, że w żadnej z umów nie było mowy o Skotniku (z powodu braku wystarczającej wiedzy, ale już ją zdobyłem), a bez uwzględnienia tego, nie może dojść do zatwierdzenia, aby kościół nie poniósł szkody. Wyjaśnienie tej sprawy, jak to wspomniałem, już zacząłem rozważać

sed hoc non obstat, quominus possessor ipsius kmeto, ad labore quoque et census, Ecclesiae sit obligatus, sicut alii kmetones, et Rectori Ecclesiae, quo ad Messalia, et Domino ac

[Ch.31]

Haeredi suo, quo ad labores et Census obligantur. Tantumdem enim est, quo ad ista, Ecclesiae obligari, ac Domino, et Haeredi seculari.

Caeterum, quae iam complanata sunt, et executioni demandata, eorum nihil retracto, et quantum humana permittit fragilitas, puto Ecclesiam in Iure suo, quo ad illa sartam tectamque conservatam esse. De loco tantum piscinae, et de Skotnik, res agitur, quae duo sola, Approbationis impetrationem remorantur.

Additur autem in posteriori Compositione, officium approbationis impetrandae, ad me Plebanum, impensas vero omnes, quaecumque, ipsius occasione, faciende fuerint, ad Dominum et Haeredem pertinere. Quod ex me est, sublatis memoratis impedimentis, fiet. Precor Sanctissimam Divinam Bonitatem, ut mentem meam, in sua voluntate, illuminare, atque ad agendum, pro Patrimonio suo, et Dote Sponsae suae Ecclesiae, gratiam mihi largiri dignetur, ut plene, et perfecte Fiat Voluntas Ipsius, et praeter ipsam, in omnibus consiliis, et actionibus meis, nihil omnino admittam.

będąc cały oddany temu, aby kościół nic nie stracił i stanie się jak Bóg chce.

Odbieram bowiem za Skotnik meszne, ale nie stoi to na przeszkodzie, aby kmieć będący jego właścicielem, był zobowiązany do pańszczyzny i czynszu na rzecz kościoła, tak jak inni kmiecie, którzy płacą meszne proboszczowi kościoła, a na rzecz pana

[S. 31]

i dziedzica swojego odrabiają pańszczyznę i płacą czynsz. Tak samo jest zobowiązany do tych obciążeń, wobec kościoła, jak wobec pana i dziedzica.

Jeśli chodzi o pozostałe ustalenia, przekazane do wykonania, nic z nich nie cofam, i sądzę, że na ile pozwoliła na to ułomność ludzka, kościół nie doznał żadnego uszczerbku w swoich prawach. Chodzi tylko o miejsce na sadzawkę oraz Skotnik i tylko te dwie rzeczy wstrzymują moje starania o zatwierdzenie biskupie.

W późniejszym układzie zostało zaś dodane, że obowiązek starania się o zatwierdzenie spoczywa na mnie plebanie, a pokrycie wszystkich wydatków poniesionych przy tej okazji spoczywa na panu i dziedzicu wsi. Z mojej strony stanie się tak, jeśli zostaną usunięte wspomniane przeszkody. Upraszam Najświętszą Bożą Dobroć, aby w swojej woli oświecił mój umysł i zechciał udzielić mi łaski działania na rzecz Jego dziedzictwa i uposażenia Jego Oblubienicy Kościoła, tak aby w sposób pełny i doskonały wypełniła się Jego wola, a ja żebym do moich postanowień i zamiarów nie dopuścił niczego, co Jemu się sprzeciwia.

Titulus Vigesima secundus Rozdział dwudziesty drugi

De Rectoribus Ecclesiae

Quorum mentio habetur, in Actis Consistorialibus Praemisliensibus, hos collegi, et per ordinem sequuntur.

Praeclaus Plebanus in Zoravica, Procuratorem constituit, Anno Domini 1479, die 4 Junii

Joannes Bastowski Canonicus Sandomiriensis, resignat Ecclesiam

[Ch.32]

Zoravicensem, Anno Domini 1485, 22 Junii

Leonardus Notarius Officialis, nominatur Plebanus, ac Procuratorem constituit Anno Domini 1485 7 Novembris. Ponitur in Fundatione Decimarum, de Bolestraszyce AD 1492, ultima Aprilis. Agit de raptu Decimarum, de Dunkowice et Małkowice, Anno Domini 1495, 16 Septembris. Decretum obtinet, ratione earundem Anno Domini 1495, 23 Decembris. Iurat super earundem valore Anno Domini 1496, 18 Ianuarii. Agit ratione Decimarum, de Bolestraszyce, et

O proboszczach kościoła

Zebrałem informacje o tych, na temat których są wzmianki w Aktach Konsystorza Przemyskiego i ułożyłem po kolei¹¹².

Przeclaw, pleban żurawicki ustanowił pełnomocnika 4 czerwca roku Pańskiego 1479¹¹³.

Jan Bastowski, kanonik sandomierski, składa rezygnację z parafii

[S. 32]

żurawickiej, 22 czerwca roku Pańskiego 1485¹¹⁴.

Leonard, notariusz oficjała, został mianowany plebanem oraz ustanowił pełnomocnika 7 listopada roku Pańskiego 1485¹¹⁵. Jest wymieniony w zapisie dziesięcin z Bolestraszyce w dniu 30 kwietnia roku Pańskiego 1492¹¹⁶. Sądzi się o zabranie dziesięcin z Duńkowiczek¹¹⁷ i Małkowic 16 września roku Pańskiego 1495¹¹⁸. Otrzymał dotyczący ich wyrok 23 grudnia roku Pańskiego 1495¹¹⁹. Potwierdza przysięgą wysokość tych dziesięcin 18 stycznia roku Pańskiego

112. Zob. H. Hazik, *Proboszczowie żurawicy okresu staropolskiego*, [w:] *Dzieje Żurawicy. Studia i materiały*, t. 1, red. L. Fac, Żurawica 2010, s. 28-39.

113. Był to piątek.

114. Była to środa.

115. Był to poniedziałek.

116. Był to poniedziałek po niedzieli białej (*Dominica Alba*).

117. Duńkowiczki – wieś w pobliżu Przemyśla.

118. Była to środa po uroczystości Podwyższenia Krzyża Świętego.

119. Była to środa przed uroczystością Narodzenia Pańskiego.

obtinet Interlocutorium Anno Domini 1510, 13 Aprilis, Decretum Anno Domini 1511, 28 Martii.

Stanislaus Orzechowski, Canonicus postea Officialis Generalis Praemisliensis, nominatur Plebanus Zoraviciensis, Anno Domini 1530, 3 Septembris. Compositio ratione Decimarum, de Bolestraszyce, Anno Domini 1537, 24 Septembris. Donat Alexandro Orzechowski, ad annum omnes proventus Ecclesiae Zoravicensis Anno Domini 1541, die 7 Julii. Actio eius, ratione Decimarum de Bolestraszyce Anno Domini 1541, 4 Novembris. Et 1543, 24 Octobris ibidem habetur Decretum. Compositio Anno Domini 1545, 23 Septembris. Eius Contractus, ratione Bonorum, et Decimarum, ad Ecclesiam Zoravicensem pertinentium, in quo inter alias Decimas, est de Wielboryzy, et Małkowice. Item haec formalia verba ponuntur: *Jeden ogród, dobrze sprawiwszy, który będzie chciał.* Ex quo patet, plures Hortos Plebanales fuisse. Resignat Ecclesiam Anno Domini 1549, die 27 Octobris.